



# PORT AUTONOME D'ABIDJAN

Une référence internationale



## ETATS FINANCIERS 2012

COMPTE DE RÉSULTAT (Milliers FCFA)	2011	2012	Ecart	
			Valeur	%
SERVICES VENDUS	47 763 095	58 559 766	10 796 671	23%
PRODUITS ACCESSOIRES	3 479 260	4 738 552	1 259 292	36%
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>51 242 355</b>	<b>63 298 317</b>	<b>12 055 962</b>	<b>24%</b>
PRODUCTION IMMOBILISÉE	25 363	65 092	39 729	157%
AUTRES PRODUITS	2 555 087	3 949 737	1 394 650	55%
<b>ACTIVITÉS</b>	<b>53 822 806</b>	<b>67 313 147</b>	<b>13 490 341</b>	<b>25%</b>
AUTRES ACHATS ET VARIATION DE STOCKS	3 128 162	4 416 869	1 288 706	41%
TRANSPORTS	103 508	457 975	354 467	342%
SERVICES EXTÉRIEURS	7 767 624	12 925 322	5 157 698	66%
IMPÔTS ET TAXES	3 185 448	1 175 138	-2 010 309	-63%
AUTRES CHARGES	4 642 192	9 378 993	4 736 801	102%
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>34 995 872</b>	<b>38 958 850</b>	<b>3 962 979</b>	<b>11%</b>
CHARGE DE PERSONNEL	16 070 639	16 495 693	425 055	3%
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>18 925 233</b>	<b>22 463 157</b>	<b>3 537 924</b>	<b>19%</b>
REPRISES DE PROVISIONS	3 661 711	1 192 195	-2 469 516	-67%
DOTATIONS AUX AMORT ET AUX PROV	14 301 524	20 762 654	6 461 129	45%
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>8 285 420</b>	<b>2 892 698</b>	<b>-5 392 722</b>	<b>-65%</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>-5 044 750</b>	<b>-2 766 016</b>	<b>2 278 734</b>	<b>-45%</b>
<b>RÉSULTAT DES ACTIVITÉS ORDINAIRES</b>	<b>3 240 670</b>	<b>126 682</b>	<b>-3 113 988</b>	<b>-96%</b>
<b>RÉSULTAT HORS ACTIVITÉS ORDINAIRES</b>	<b>-1 830 113</b>	<b>20 585 033</b>	<b>22 415 147</b>	<b>-1225%</b>
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔT</b>	<b>1 410 557</b>	<b>20 711 715</b>	<b>19 301 159</b>	<b>1368%</b>
IMPÔT SUR LE RÉSULTAT	15 000	22 000	7 000	47%
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>1 395 557</b>	<b>20 689 715</b>	<b>19 294 159</b>	<b>1383%</b>

TAFIRE (Milliers FCFA)	2011	2012
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>13 454 817</b>	<b>40 405 360</b>
BESOIN EN FOND DE ROULEMENT	1 770 971	23 003 521
VARIATION DU BESOIN EN FOND DE ROULEMENT	-2 100 962	21 232 550
<b>FLUX NETS DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>15 555 778</b>	<b>19 172 810</b>
<b>FLUX NETS D'INVESTISSEMENTS (II)</b>	<b>-3 597 319</b>	<b>-9 740 508</b>
<b>FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AU FINANCEMENT (III)</b>	<b>-9 231 893</b>	<b>-17 052 254</b>
A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE	42 745 858	35 125 906
A LOUVERTURE DE L'EXERCICE	40 019 291	42 745 858
<b>FLUX NETS DE TRÉSORERIE DISPONIBLES (IV= I-II+III)</b>	<b>2 726 566</b>	<b>-7 619 952</b>

AFFECTATION DU RESULTAT 2012 (Milliers FCFA)	
AFFECTATIONS	MONTANT
RÉSERVE LÉGALES	0
RÉSERVES LIBRES	0
REPORT À NOUVEAU	20 689 715
ORIGINES	MONTANT
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>20 689 715</b>

BILAN ACTIF (Milliers FCFA)	2012		2011	
	Valeurs brutes	Amortissements Provisions	Valeurs nettes	Valeurs nettes
CHARGES IMMOBILISÉES	2 058 235		2 058 235	4 541 553
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	10 968 901	10 375 265	593 635	762 861
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	160 044 658	101 581 740	58 462 919	58 581 986
AVANCES ET ACCOMPTES VERSÉS SUR IMMOBILISATIONS	122 553		122 553	89 029
<b>TOTAL DES VALEURS IMMOBILISÉES</b>	<b>173 194 347</b>	<b>111 957 005</b>	<b>61 237 342</b>	<b>63 975 429</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	3 599 779	247 498	3 352 281	3 471 638
<b>ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>176 794 126</b>	<b>112 204 503</b>	<b>64 589 623</b>	<b>67 447 067</b>
ACTIF CIRCULANT H.A.O.	1 551		1 551	988
MATIÈRES PREMIÈRES ET AUTRES PRODUITS	862 996	98 682	764 314	505 018
FOURNISSEURS, AVANCES VERSÉES	6 940 190	6 940 190		3 813 617
CLIENTS	25 728 902	10 285 226	15 443 676	12 904 561
AUTRES CRÉANCES	37 999 305	10 083 421	27 915 884	9 236 840
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>71 532 944</b>	<b>27 407 519</b>	<b>44 125 425</b>	<b>26 461 024</b>
<b>TOTAL TRÉSORERIE - ACTIF (III)</b>	<b>36 462 124</b>	<b>1 280 472</b>	<b>35 181 651</b>	<b>47 392 063</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III-IV)</b>	<b>284 789 194</b>	<b>140 892 494</b>	<b>143 896 700</b>	<b>141 300 154</b>

PASSIF (Milliers FCFA)	Exercice 2012	Exercice 2011
<b>CAPITAL</b>	<b>16 000 000</b>	<b>16 000 000</b>
RÉSERVES INDISPONIBLES	2 306 633	2 167 077
RÉSERVES LIBRES	41 672 546	41 672 546
REPORT À NOUVEAU	-33 938 164	-35 194 165
AUTRES CAPITAUX PROPRES	14 736 726	15 015 789
<b>CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT</b>	<b>40 777 741</b>	<b>39 661 247</b>
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	20 689 715	1 395 557
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>	<b>61 467 456</b>	<b>41 056 804</b>
<b>TOTAL DETTES FINANCIÈRES (II)</b>	<b>61 251 594</b>	<b>70 907 091</b>
<b>TOTAL RESSOURCES STABLES (I+II)</b>	<b>122 719 050</b>	<b>111 963 895</b>
DETTE CIRCULANTE ET RESSOURCES ASSIMILÉES H.A.O.	3 142 132	2 639 509
CLIENTS, AVANCES REÇUES	3 581 770	3 758 746
FOURNISSEURS D'EXPLOITATION	8 769 082	9 775 135
DETTE FISCALE	3 278 275	6 112 474
DETTE SOCIALE	925 469	745 821
AUTRES DETTES	1 425 177	1 658 369
<b>TOTAL PASSIF CIRCULANT (III)</b>	<b>21 121 905</b>	<b>24 690 054</b>
<b>TOTAL TRÉSORERIE - PASSIF (IV)</b>	<b>55 745</b>	<b>4 646 205</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)</b>	<b>143 896 700</b>	<b>141 300 154</b>